

JOINING INSTRUCTIONS

TRAINING OF TRAINERS ON CIVIL DEFENCE (TOT) (04.05.2026 TO 16.05.2026)

ORGANIZED BY



**National Disaster Response Force Academy
Nagpur, Maharashtra**

NDRF ACADEMY, NAGPUR
JOINING INSTRUCTIONS FOR TRAINING OF TRAINERS ON
CIVIL DEFENCE (TOT) COURSE SL NO.-25
AT NDRF ACADEMY, NAGPUR (MH)

[Please ensure that these instructions are handed to the person who will be attending the course]

All participants are requested to remember their Gmail ID and password for appearing in the online pre-test and post-test.

● **INTRODUCTION**

This instruction is intended to help participants to prepare for your training at the NDRF Academy, Nagpur. Course has been specifically designed to meet participant's needs, but to successfully complete the course you must attend all sessions.

● **GENERAL**

The **Training Of Trainers On Civil Defence (TOT) Course Sl no.-25** is scheduled to be conducted w.e.f. 04.05.2026 to 16.05.2026 at NDRF Academy, Nagpur. The NDRF Academy is located in Civil lines, Opposite Labour Court, Nagpur, Maharashtra-440001. It is about 2.5 Kms from Nagpur Railway Station and 8.5 Kms from the Dr. Baba Saheb Ambedkar International Airport. **No late joining shall be permitted.** On the first day of your course, you are asked to arrive at 08:00 a.m. for initial formalities at NDRF Academy.

● **GETTING TO THE NDRF ACADEMY**

The participants arriving by Air/Train are advised to take prepaid taxis or auto rickshaws to the Academy. (On arrival at Nagpur Railway Station/Airport participants will make his/her own arrangement to reach NDRF Academy, Nagpur).

● **COURSE DETAILS:**

The Course Curriculum provides some information on the course that you will be attending at NDRF Academy.

● **TITLE** – Training Of Trainers (ToT) On Civil Defence Course Sl no- 25

● **AIM**

To impart the knowledge and skill of basic and intermediate incident response system concepts & principles.

● **COURSE DURATION**

The course duration **will be 10 days w.e.f. 04.05.2026 to 16.05.2026.**

Contd...P/2

● **ELIGIBILITY CRITERIA**

Civil Defence Trainers, Home Guard Platoon Commanders, Firemen of the State /Municipal Fire Services, Personnel of the NCC & CD Staff officers from Railways and Public sector undertakings.

- Age - Below 45 years
- Education - Preferably intermediate or above
- Must be medically fit
- The participants should have completed CDI course successfully at NCDC.
- The personnel should be conversant with Hindi & English language for better understanding.

• **COURSE OBJECTIVE**

The objective of this training program is to train participants in the following aspects:-

- Understand principles of Civil Defence & Disaster Management.
- Design Civil Defence training programs.
- Conduct District & Local level community training.

• **PERSONAL OBJECTIVE**

It is also important that the participants consider their own personal goals prior to the commencement of the training. This will enable you to focus on the achievements of the goals and to ensure the trainer is able to facilitate these being fulfilled within the learning experience.

• **DOCUMENTS**

Nominated candidates will be in the possession of the following documents.

- Original Identity card.
- Two Stamps sized photographs in uniform.
- Medical Fitness Certificate.

• **DRESS CODE**

One set of proper uniform for opening & closing address and on other occasions. In normal days participants to wear PT dress in which he/she is comfortable to do classroom activity. **Please carry the mosquito net.**

• **GRANT OF LEAVE**

The training at NDRF Academy is extremely intensive. Therefore, sanction of leave is strictly regulated and participants are advised not to request for any type of leave, except in compelling circumstances like medical emergencies or on compassionate grounds which will be considered by the Course Director on a case basis. Wedding ceremonies, festivals and other similar occasions are not considered as compassionate reasons for leave.

Contd...P/3

:: 3 ::

• **ARRIVAL/DEPARTURE**

Trainees will report to the In-Charge of the NDRF Academy, Nagpur at least 01 day prior to the commencement of course and will be dispatched immediately on termination of the course after 1800 hrs on the last day of the course.

● **RECEPTION CENTRE**

A Reception centre will function at the main gate of NDRF Academy, Civil Lines, Opposite Labour Court. Participants can contact at the gate for their accommodation and other details.

● **BOARDING AND LODGING**

Boarding and Lodging will be arranged by NDRF Academy. Breakfast, Lunch and Dinner will be offered in themes on payment basis, which is given to a caterer on contract.

● **TRANSPORTATION**

Participants are expected to arrange their own transportation.

● **DISCIPLINE**

Participants attending the course will follow force discipline during the stay at NDRF Academy, Nagpur. They should scrupulously adhere to the written and unwritten laws, orders, conduct and norms of uniformed service.

● **SECURITY:-**

Participants will be responsible for the safe custody of their articles in their possession and also advised not to keep large sum of cash or costly articles/materials with them during the halt of course.

● **INTOXICATION**

Drinking, smoking & Tobacco in the NDRF Academy campus is strictly prohibited. Strict action will be taken against the individual on breaking above rule.

● **MEDICAL CARE**

One medical officer is available on all normal working days.

● **RETURN RESERVATION**

Return reservation may be done in any train or by Air leaving from Nagpur after 1800 hrs on the last day of the course.

Contd...P/4

:: 4 ::

● **RECREATIONAL FACILITIES**

The following recreational facilities are available in the Academy:-
Sports facilities like, Table Tennis, Carom, Chess, Volley Ball, Badminton and TV set are available in Campus.

● **PLACES OF INTEREST AT NAGPUR**

The places of interest in Nagpur and around are as follows:-

- Dikshabhumi
- Japanese Garden
- Amabazhari , Hanuman Temple
- Ganesha Temple
- Futala Lake

• FAMILY ACCOMMODATION

Since, there is shortage of sufficient accommodation all participants are advised not to bring their family. Even, no out living permission can be granted.

• CLIMATE

In the month of May, Nagpur remains hot in temperature. Participants can expect temperature around 42°C and minimum in the range of 30°C. Since, you will experience little cold, therefore, you should prepare accordingly. Participants must be in possession of mosquito net.

• ACCESSIBILITY

If participants have any special requirement/s then feel free to contact us in advance of the course. We will put our best effort to meet your need/s. The contact details are:-

- Email ID - ndrfacademy@gmail.com
- Email ID - dir.academy-ndrf@gov.in

Telephone/Mobile Nos:

- | | |
|--------------------|----------------|
| • RECEPTION (GATE) | : 0712-2958177 |
| • TRAINING OFFICER | : 9401559974 |
| • COURSE DIRECTOR | : 8899270198 |
| • TRAINING SO | : 7488213749 |
| • COURSE SO | : 9149614853 |
| • ADM SO | : 9149614853 |

**Training Officer
NDRF Academy, Nagpur**

जॉइनिंग निर्देश

ट्रेनिंग ऑफ ट्रेनर्स ऑन सिविल डिफेन्स(TOT) कोर्स,

क्रमांक-25

(दिनांक 04.05.2026 से 16.05.2026 तक)

आयोजक



राष्ट्रीय आपदा प्रतिक्रिया बल अकादमी

नागपुर, महाराष्ट्र

एनडीआरएफ अकादमी, नागपुर

ट्रेनिंग ऑफ ट्रेनर्स ऑन सिविल डिफेन्स (TOT) कोर्स, क्रमांक-24
(दिनांक 04.05.2026 से 16.05.2026 तक) हेतु जाँझनिंग निर्देश)

स्थान – एनडीआरएफ अकादमी, नागपुर (महाराष्ट्र)

(कृपया सुनिश्चित करें कि ये निर्देश कोर्स में भाग लेने वाले अधिकारी/प्रतिभागी को उपलब्ध कराए जाएं)

“सभी प्रतिभागियों से अनुरोध है कि ऑनलाइन प्री-टेस्ट एवं पोस्ट-टेस्ट में सम्मिलित होने हेतु अपनी जीमेल आईडी एवं पासवर्ड याद रखें।”

• परिचय

यह निर्देश प्रतिभागियों को एनडीआरएफ अकादमी, नागपुर में आयोजित प्रशिक्षण के लिए तैयारी करने में सहायता हेतु जारी किए गए हैं। यह कोर्स प्रतिभागियों की आवश्यकताओं को ध्यान में रखकर विशेष रूप से तैयार किया गया है, परंतु कोर्स को सफलतापूर्वक पूर्ण करने हेतु सभी सत्रों में उपस्थित होना अनिवार्य है।

• सामान्य

ट्रेनिंग ऑफ ट्रेनर्स ऑन सिविल डिफेन्स (TOT) कोर्स क्रमांक-25 का आयोजन दिनांक 04.05.2026 से 16.05.2026 तक NDRF Academy, नागपुर में किया जाएगा। अकादमी का पता निम्नानुसार है **NDRF Academy, Civil Lines, Opposite Labour Court, Nagpur, Maharashtra – 440001.** नागपुर रेलवे स्टेशन से दूरी लगभग 2.5 कि.मी., डा. बाबासाहेब आंबेडकर अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा, नागपुर से दूरी लगभग 8.5 कि.मी. कोर्स में विलंब से जाँझनिंग की अनुमति नहीं होगी। प्रथम दिवस

प्रतिभागियों को प्रातः **08:00** बजे अकादमी में उपस्थित होकर प्रारंभिक औपचारिकताएं पूर्ण करनी होंगी।

- एनडीआरएफ अकादमी तक पहुँच

वायुयान/रेल द्वारा आने वाले प्रतिभागियों को प्रीपेड टैक्सी या ऑटो रिक्शा द्वारा अकादमी तक आने की सलाह दी जाती है। नागपुर रेलवे स्टेशन/हवाई अड्डे पर आगमन के पश्चात प्रतिभागियों को स्वयं अपनी व्यवस्था कर अकादमी पहुँचना होगा।

- कोर्स विवरण

कोर्स पाठ्यक्रम में प्रशिक्षण से संबंधित आवश्यक जानकारी प्रदान की गई है।

- शीर्षक – ट्रेनिंग ऑफ ट्रेनर्स ऑन सिविल डिफेन्स (TOT) कोर्स, क्रमांक-25

- उद्देश्य

प्रतिभागियों को मूलभूत एवं मध्यम स्तर के इंसिडेंट रिस्पॉन्स सिस्टम की अवधारणाओं एवं सिद्धांतों का ज्ञान एवं कौशल प्रदान करना।

- कोर्स अवधि

कोर्स की अवधि **10** दिन होगी, जो **04.05.2026** से **16.05.2026** तक रहेगी।

Contd...P/2

:: 2 ::

- पात्रता मानदंड

- सिविल डिफेन्स प्रशिक्षक, होम गार्ड प्लाटून कमांडर, राज्य/नगर निगम अग्निशमन सेवा के फायरमैन, NCC के कार्मिक, रेलवे एवं सार्वजनिक उपक्रमों के सिविल डिफेन्स स्टाफ अधिकारी
अन्य शर्तें:
 - आयु: 45 वर्ष से कम
 - शैक्षणिक योग्यता: अधिमानतः इंटरमीडिएट या उससे अधिक
 - चिकित्सकीय रूप से पूर्णतः स्वस्थ होना अनिवार्य
 - प्रतिभागी द्वारा NCDRC से CDI कोर्स सफलतापूर्वक पूर्ण किया हुआ होना चाहिए
 - बेहतर समझ के लिए कार्मिकों को हिंदी एवं अंग्रेजी भाषा का ज्ञान होना चाहिए।

- कोर्स उद्देश्य

इस प्रशिक्षण कार्यक्रम के उद्देश्य निम्नलिखित हैं:

- सिविल डिफेन्स एवं आपदा प्रबंधन के सिद्धांतों को समझना।
- सिविल डिफेन्स के प्रशिक्षण कार्यक्रमों का डिजाइन एवं योजना तैयार करना।
- जिला एवं स्थानीय स्तर पर सामुदायिक प्रशिक्षण का प्रभावी संचालन करना।

- व्यक्तिगत उद्देश्य

प्रशिक्षण प्रारंभ होने से पूर्व प्रतिभागियों को अपने व्यक्तिगत लक्ष्यों पर विचार करना चाहिए, जिससे वे अपने उद्देश्यों की प्राप्ति पर ध्यान केंद्रित कर सकें और प्रशिक्षक उन्हें सीखने की प्रक्रिया में सहायता प्रदान कर सकें।

- आवश्यक दस्तावेज

नामांकित प्रतिभागियों के पास निम्नलिखित दस्तावेज होना आवश्यक है:

- मूल पहचान पत्र
- वर्दी में दो पासपोर्ट आकार के फोटो
- चिकित्सा फिटनेस प्रमाणपत्र

- ड्रेस कोड

उद्घाटन एवं समापन समारोह तथा अन्य औपचारिक अवसरों हेतु एक सेट उचित वर्दी लाना अनिवार्य है। सामान्य दिनों में प्रतिभागी पीटी ड्रेस पहन सकते हैं, जिसमें वे कक्षा गतिविधियों हेतु सहज हों। मच्छरदानी साथ लाना अनिवार्य है।

- अवकाश

एनडीआरएफ अकादमी में प्रशिक्षण अत्यंत गहन होता है। अतः अवकाश स्वीकृति कड़ाई से नियंत्रित रहेगी। केवल अत्यावश्यक परिस्थितियों जैसे चिकित्सकीय आपातकाल या सहानुभूति आधार पर ही अवकाश पर विचार किया जाएगा। विवाह, त्योहार अथवा अन्य समान अवसरों को अवकाश हेतु सहानुभूति कारण नहीं माना जाएगा।

Contd...P/3

:: 3 ::

- आगमन/प्रस्थान

प्रतिभागियों को कोर्स प्रारंभ होने से कम से कम 01 दिन पूर्व एनडीआरएफ अकादमी, नागपुर के प्रभारी अधिकारी को रिपोर्ट करना होगा। कोर्स के अंतिम दिन 1800 बजे के पश्चात तत्काल प्रस्थान किया जाएगा।

- स्वागत केंद्र

एनडीआरएफ अकादमी, सिविल लाइंस, मुख्य द्वार (लेबर कोर्ट के सामने) पर एक स्वागत केंद्र कार्यरत रहेगा। प्रतिभागी आवास एवं अन्य जानकारी हेतु वहाँ संपर्क कर सकते हैं।

- आवास एवं भोजन

आवास की व्यवस्था एनडीआरएफ अकादमी द्वारा की जाएगी। नाश्ता, दोपहर एवं रात्रि भोजन ठेकेदार के माध्यम से भुगतान के आधार पर उपलब्ध कराया जाएगा।

- परिवहन

प्रतिभागियों को अपने परिवहन की व्यवस्था स्वयं करनी होगी।

- अनुशासन

प्रतिभागियों को अकादमी में प्रवास के दौरान बल अनुशासन का पालन करना अनिवार्य होगा। उन्हें वर्दीधारी सेवा के लिखित एवं अलिखित नियमों, आदेशों एवं आचरण संहिता का पूर्ण पालन करना होगा।

- सुरक्षा

प्रतिभागी अपने सामान की सुरक्षा के लिए स्वयं उत्तरदायी होंगे। अधिक नकद राशि या महंगी वस्तुएं साथ न रखें।

- नशा निषेध

अकादमी परिसर में शराब, धूम्रपान एवं तंबाकू पूर्णतः प्रतिबंधित है। नियमों के उल्लंघन पर सख्त कार्रवाई की जाएगी।

- चिकित्सीय सुविधा

सामान्य कार्य दिवसों में एक चिकित्सा अधिकारी उपलब्ध रहेगा।

- वापसी आरक्षण

वापसी का आरक्षण प्रतिभागी अंतिम दिन 1800 बजे के बाद नागपुर से ट्रेन या हवाई मार्ग द्वारा कर सकते हैं।

- मनोरंजन सुविधाएँ

अकादमी में निम्नलिखित सुविधाएँ उपलब्ध हैं: टेबल टेनिस, कैरम, शतरंज, वॉलीबॉल, बैडमिंटन एवं टीवी।

Contd...P/4

:: 4 ::

- नागपुर में दर्शनीय स्थल

- दीक्षाभूमि

- जापानी गार्डन

- अंबाझरी

- हनुमान मंदिर

- गणेश मंदिर

- फुटाला झील

- पारिवारिक आवास

आवास की सीमित उपलब्धता के कारण प्रतिभागियों को परिवार साथ लाने की अनुमति नहीं है। बाहरी निवास की अनुमति भी प्रदान नहीं की जाएगी।

- जलवायु

मई माह में नागपुर का तापमान गरम रहेगा है, सामान्यतः 42°C (अधिकतम) एवं 30°C (न्यूनतम) के आसपास रहता है। आवश्यक तैयारी करें। मच्छरदानी साथ रखना अनिवार्य है।

- विशेष आवश्यकताएँ

यदि किसी प्रतिभागी को विशेष आवश्यकता हो तो कोर्स प्रारंभ होने से पूर्व संपर्क करें।

ईमेल:

ndrfacademy@gmail.com

dir.academy-ndrf@gov.in

संपर्क नंबर:

- | | |
|--------------------|----------------|
| • RECEPTION (GATE) | : 0712-2958177 |
| • TRAINING OFFICER | : 9401559974 |
| • COURSE DIRECTOR | : 8899270198 |
| • TRAINING SO | : 7488213749 |
| • COURSE SO | : 9149614853 |
| • ADM SO | : 9149614853 |

प्रशिक्षण अधिकारी
एनडीआरएफ अकादमी,
नागपुर